در نتیجه اعمال خراج، حکومت مغول قادر بود که تمام یا بخشی از کالاها و محصولات تولیدی آسیای صغیر را به رایگان تصاحب کند. سلجوقیان روم پرداخت خراج به مغول‌ها را از عهد علاءالدین کیقباد قبول کرده بودند. البته تابعیت این دولت از استیلاگران جدید، و پرداخت خراج به آن‌ها یکی از شروط مندرج در عهدنامه‌ای بود که بعد از شکست سلجوقیان در نبرد کوسه داغ (۶ محرم ۶۴۱ق. / ۲۶ ژوئن ۱۲۴۳ م.) از قوای مغولی میان دو طرف بسته شد. بر اساس این قرارداد، امیر سلجوقی متعهد شده بود که در مقابل عدم دخالت مغول‌ها در امور داخلی دولت سلجوقیان روم، آن دولت سالانه خراجی به مبلغ ۳۶۰۰۰۰ دینار همراه تعداد معینی برده، گوسفند و دیگر متاع با ارزش بپردازد.

در کنار این ضعف، ارسال مکرر سفرا نزد خان مغول و حضور شخص سلطان سلجوقی در دربار ایلخان که به منظور کسب مرحمت وی صورت می‌گرفت، مقام و منزلت سلطان سلجوقی را تا حد زیادی تنزل داد. خان‌های مغول نیز با اندکی سختگیری و پذیرفتن هدایای مختصر، آن‌ها را مورد عطف قرار می‌دادند. (İbni Bibi, 1956: 616) منگوخاقان هنگام جلوس بر اریکه سلطنت ۶۴۷ق. / ۱۲۵۰ م. اقدامات اقتصادی در قلمرو خویش صورت داد. در همین چارچوب در سراسر امپراطوری مغول دستور داد تا سرشماری انجام شود. او همچنین اصول و مقررات مالیات‌ها را تجدید و اصلاح نمود و بر مقدار آن‌ها افزود. (Cüveyni', 1937, 244) هنگامی که نوبت سرشماری نفوس به آناتولی رسید، سران دولت سلجوقی با اطلاع از این که قدرت تحمل بار مالیات مضاعف را نخواهند داشت، با ارسال سفرا به قورم، موفق

او در همین راستا سفرایی را نزد بایبرس فرستاد و پیشنهاد کرد که در صورت رهایی آناتولی از زیر یوغ مغول‌ها با کمک ممالیک، نیمی از قلمرو سلجوقیان روم به آن دولت واگذار شود. (ibni Şeddad, 1941:34; Turan, 1983 : 495-496) اما جریان وقایع بر وفق مراد

^۱ سلطنت ممالیک مصر در بهبوهه یورش مغول به جهان اسلام در ۱۲۶۰ م. / ۶۵۸ ق. در مصر روی کار آمد و در مقابل پیشروی ایلخانیان به سوی غرب مانع عمده‌ای ایجاد کرد. نبرد میان ایلخانیان و ممالیک برای تصرف سرزمین‌های غربی جهان اسلام (آسیای صغیر، سوریه، عربستان و شمال آفریقا) از دوره هلاکو آغاز شد، در دوره غازان خان به اوج رسید و در دوره ابوسعید ایلخانی فروکش کرد. این نبردها در نهایت با درخشش سلاطین مملوکی مانند بایبرس، قتوز و قلاوون به نفع ممالیک و متحدان آنها تمام شد (ن.ک: بیانی، ۱۳۸۲: ۲۸۱-۳۵۹؛ تاریخ اسلام کمبریج، ۲۸۹-۳۰۳). مترجم.

پروانه پیش نرفت و هنگامی که نقشه‌های او برای ایلخانیان فاش شد به قتل رسید (۶۷۶ق. / ۱۲۷۷ م.) (İbni Bibi, 670-684; Aksarayı, 113-116; ibni Şeddad, 92-94). همزمان با مرگ معین‌الدین، نظم مالی خاصی که او در قلمرو دولت سلجوقی روم پدید آورده بود، فروپاشید و ایلخان برای برقراری نظام مالی جدید در آناتولی وزیر مشهور خویش، شمس‌الدین محمد جوینی را عازم آن دیار کرد.

با محدود شدن منابع درآمد، سلاطین سلجوقی تا حد مأموران و کارگزاران اداری و نظامی که خدمت ایلخان را می‌کرد، تنزل یافتند.

نظم اقتصادی جدیدی که شمس‌الدین جوینی در آسیای صغیر بنا نهاد به مدت ۱۰ سال تا فوت وزیر سلجوقی، فخرالدین علی و انتصاب فخرالدین قزوینی از سوی ایلخان به جای او در ۶۸۶ق. / ۱۲۸۸ م. دوام آورد. در این زمان نبردهای سنگین ایلخانیان با ممالیک و تحرکات قبایل ترکمن در داخل آناتولی دولت سلجوقی و اتباع آن را در شرایط اقتصادی و سیاسی سختی قرار داد. ورود ارتش مغول تحت سرکردگی شاهزاده گیخاتو به قلمرو آن دولت در ۶۸۴ق. / ۱۲۸۵ م. بر وخامت اوضاع افزود. زیرا خزانه خالی بود و احتمال غارتگری سربازان وجود داشت. فخرالدین وزیر توانست نیازهای مغول‌ها را با صرف دارایی‌های شخصی خویش تا حدی برطرف سازد. (Aksarayı, 146-147)، اما ثروت او نیز تکافوی هزینه‌های مغول‌ها را نداشت. وزیر که از پاسخگویی به مطالبات آن‌ها عاجز مانده و حتی ثروت خود را در این راه از دست داده بود از شدت حزن و اندوه در ۶۸۷ق. / ۱۲۸۸ م. جان سپرد. (Tarîh-i Ali Selçuk, 1952:49; Turan, 591) با مرگ وزیر، حاکمیت اداری دولت سلجوقی بر آناتولی خاتمه یافت و اداره قلمرو آن‌ها به دست مأموران و رجال اداری که دست‌نشانده ایلخان بودند، افتاد. بدین ترتیب مرحله دیگری در طریق حذف همه جانبه دولت سلجوقی پیموده شد.

دوره التزام

هر دو امیر تنها مسئولیت ناحیه تحت امر خود را داشتند. بدین ترتیب قلمرو

^۱. از مالیات‌های مهم عصر مغول، مالیات قیچور است که برخی آن را مالیات بر دام (اشپولر، همان، ص ۳۰۸) و برخی نیز نوعی مالیات سرانه دانسته‌اند (رجب زاده، ص ۱۴۹). - مترجم.

سلجوقیان روم به مدت دو سال (۶۹۰-۶۸۸ق. / ۱۲۹۲-۱۲۹۰ م.) با دو نظام مالی متفاوت اداره شد. اگر گفته آق سرابی قابل اعتماد باشد، در این مدت مردم واقع در سرزمین‌های غرب قیصریه تحت ظلم و فشار و اهالی قسمت شرقی در نهایت امنیت و آرامش به سر می‌بردند. (Aksarayı, 153-155; Turan, 595-596) اما با رسیدن خبر وخامت اوضاع قسمت غربی به پایتخت، ایلخان مغول در ۶۹۰ق. / ۱۲۹۲ م. هر دو امیر را به تبریز فراخوانده و محاکمه کرد. در این دادگاه مجیرالدین بی گناه تشخیص داده شد و آزاد گردید، اما قزوینی که لقب نظام الملک را نیز به یدک می‌کشید به خشم وزیر یهودی ایلخان، سعدالدوله گرفتار آمد و اعدام شد. (Fazlullah Tabib, 76-77; Aksarayı, 156; Tarılı-i Ali Selçuk, 53)

او بعداً به خاطر ظلم و ستم‌های بی حد و حصر منصب خود را از دست داد. (Tarih-i Ali Selçuk, 64)

مهم‌ترین رخداد اقتصادی دوره گیخاتو، استفاده از پول کاغذی موسوم به چاو برای نخستین بار در منطقه آسیای غربی بود. با افزایش هزینه‌ها و کمبود بودجه، رجال دولت ایلخانی در شوال ۶۹۳ق. / ۱۲۹۴ م. چاو را وارد بازار تبریز کردند. اما این ابتکار به طور غیر منتظره‌ای واکنش منفی مردم را در پی داشت و کسی حاضر به داد و ستد با استفاده از پول جدید نشد. تجار از وارد کردن امتعه به بازار خودداری کردند. در نتیجه اغتشاش و بی‌نظمی اقتصادی بزرگی بر سراسر امپراطوری مستولی شد.

منابع اشاره دارند که در این زمان در نتیجه فشار زیاد مأموران مغول، مردم آناتولی مجبور به ترک خانه و کاشانه خویش شدند. (Aksaray, 184-185) بنابراین در این دوره نیز بحران اقتصادی با سرعت به مراتب بیشتری ادامه یافت.

دوره اصلاحات مالی و اقتصادی

با جلوس غازان خان در سال ۶۹۴ق. / ۱۲۹۵ م. روابط اقتصادی میان ایلخانیان و سلجوقیان روم وارد مرحله جدیدی شد. او نخستین سال‌های زمامداری خود را به سرکوب عصیان‌های صورت گرفته صرف کرد. یکی از عاصیان این دوره والی آناتولی، امیر تغاچار بود. او در دوره خود مردم منطقه را تا حدی که آرزوی مرگ کنند، به تنگ آورده بود. با حذف وی از سوی غازان، مردمان تحت ستم نفس راحتی کشیدند. (-Aksaray, 189-196; Turan, 614) البته به دنبال این شورش، امیر بالتو نیز در قلمرو سلجوقیان سر به شورش برداشت (615). (۶۹۶-۶۹۵ق. / ۱۲۹۶-۱۲۹۷ م.) که بعد از یک سال سرکوب شد. با این حال در جریان این شورش‌ها به منطقه آناتولی خسارت مالی و اقتصادی زیادی وارد شد. (Fazlullah Tabib, 111-112, 117; Aksarayi, 197-200; Tarılı-i Ali Selçuk, 67)

غازان خان بعد از رهایی از شورش‌های فوق، برای ایجاد نظم اقتصادی جدید در آناتولی اقدام کرد.

هزینه‌های روزافزون دولت ایلخانی

همراه با مخارج ارتش و ریخت و پاش‌های بی حد و حصر اعضای خاندان ایلخانی امکان ذخیره و پس انداز ارزی را از بین برده بود.

غازان خان به دنبال عدم نیل به خواسته‌های خویش در خصوص مالیات آناتولی، این بار نظام‌الدین یحیی را در سال ۶۹۹ق. / ۱۳۰۰ م. مأمور آن منطقه کرد. (Ibid, 257-258) او نیز مانند اسلاف خود این‌گونه تصور می‌کرد که خواهد توانست مالیات مورد نظر را گرد آورده و به این ترتیب با تقویت خزانه مرکزی، تمجید و تکریم ایلخان را جلب کند.^۱ او برای موفقیت در مأموریت خویش چند تن از صاحب منصبان ایرانی را با خود به آناتولی برد.

این شرایط مردم آناتولی را در وضعیت نامطلوبی قرار داد. در این شرایط شرف‌الدین عبدالرحمان مستوفی اقدامات خارج از انصاف کارگزار مذکور را به اطلاع غازان خان رساند. ایلخان نیز نظام‌الدین را به تبریز فراخواند و بعد از محاکمه و اثبات تخلفات او را اعدام کرد. (رمضان ۶۹۹ق. / ژوئیه ۱۳۰۰ م.) (Fazlullah Tabib, 124-125; Aksarayi, 258-270) در نتیجه رعایای آناتولی برای مدتی نفس راحتی کشیدند. واقعه اخیر موفقیت‌آمیز نبودن شیوه التزام را در آناتولی اثبات کرد. از طرفی مردم تحت فشار قرار داشتند و از طرف دیگر درآمد دولت مرکزی از این ناحیه ناچیز بود. غازان خان در نهایت برای متوقف کردن روند فوق و نیز حفظ درآمدهای خزانه،

^۱ چند تن دیگر از عمال دولتی نیز همانند نظام‌الدین یحیی از سوی ایلخانان مورد تشویق قرار گرفته بودند. از جمله سعدالدوله ملتزم بغداد به دلیل موفقیت در تحصیل مالیات تا مقام وزارت ارغون ارتقا یافت. ن. ک. (Fazlullah Tabib, 71-73)

ایجاد اصلاحات در این زمینه را در دستور کار قرار داد و از سال ۷۰۰-۶۹۹ق.م. ۱۳۰۰ م. وارد عمل شد. نخستین اصلاحات به زمان و نحوه جمع آوری مالیات‌ها مربوط می‌شد. در همین راستا مقرر شد تا مالیات‌ها در هر سال تنها یک بار و بدون واسطه و حضور مناصب و کارگزارانی چون ملتزم و مستقیماً از مردم اخذ شود. بدین ترتیب که مالیات‌پردازان موظف بودند در موقع مقرر مالیات جنسی و نقدی خود را به مراکز دولتی اخذ مالیات تحویل دهند.

با همین نیت در میان کشاورزان تخم رایگان تقسیم کرد و آلات کشاورزی در اختیار آن‌ها قرار داد و مقرر شد که زمین‌های کشاورزی تا زمان آبادانی کامل از پرداخت مالیات معاف باشند. (Fazlullah Tabib, 352-356) همزمان با بنای کاروانسراها، مدارس و خانقاه‌ها در شهرها، در روستاها نیز مساجد و حمام‌هایی تأسیس شد. (Ibid, 324-325) اما تمام این اقدامات با مرگ غازان خان در اواخر سال ۷۰۳ق.م. ۱۳۰۳ م. ناتمام ماند. برادر و جانشین وی، اولجایتو خان در تعقیب اقدامات غازان موفق نبود. با این وجود اقدامات غازان خان انتظام و تمرکز را به دولت ایلخانی بازگرداند و بقای آن را حداقل به مدت سی سال دیگر تضمین کرد. دولت سلجوقیان روم نیز از فواید این اصلاحات بهره‌مند شد.

البته همین منبع اشاره کرده است که این مبلغ بسیار کمتر از آن چیزی است که قبل از یورش مغول از این سرزمین عاید می‌شد. ناگفته پیداست که بیشترین سهم این درآمد‌ها از شهرهای قونیه، قیصریه، سیواس، خرپوت و ارزنجان که شهرهای بزرگ آناتولی بودند، عاید می‌شد. شهرهای دیگر بیشتر در حکم قصبه بودند تا یک شهر بزرگ.^۱ در دیوان محاسبه متعلق به سال ۷۵۱ق. / ۱۳۵۰ م. کل درآمدهای مالیاتی حاصل از آناتولی به سیصد تومان کاهش یافت.

براساس اطلاعات موجود، درآمد سالانه آناتولی از مالیات حدود سیصد تومان بود. در حالی که کل درآمد سالانه ایلخانیان از مالیات سراسر امپراطوری به دو هزار و ششصد و چهار تومان می‌رسید.